PREFEITURA DE4) VALINHOS

OF. Nº 1293/2021-DTL/SAJYP

Valinhos, em 24 de agosto de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1412/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 12965/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,    Com nossos cordiais cumprimentos, e em re ta ao Requerimento

em epigrafe, seguerm anexadas, as informações disp bilizadas pelas áreas

competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da

propositura.

Sem mais para o momênto, registramosprotestos de elevada estima

e consideração.

Atenciosamente,   fefeita Municipal

Anexo: 02 folhas

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos LOG/og
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carios, 301 - Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaGvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURADE
VALINHOS

Cinº 788/2021-SAS 1/2

Valinhos, 19 de agosto de 2021.

Da: Secretaria de Assistência Social

Para: Departamento Técnico Legislativo/SAJI

Ref.: Requerimento nº 1412/2021 de autoria da nobre Vereadora Monica Morandi —

(proc. nº 12.965/2021 — CI nº 1645/2021 — DTL/SAJI)

Em resposta ao requerimento citado, de autoria da nobre

Vereadora temos a informar que:

1 — Encaminhar cópia dos auxílios natalidade concedidos no

periodo que compreende a julho de 2017 até o presente momento.

R: Informamos que a Secretaria de Assistência Social possui

registros do ano de 2019 até o presente momento, conforme segue:
de Janeiro a Dezembro/2019| de Janeiro a Dezembro/2020 de Janeiro a 13/08/2021

37 53 42
2 — Encaminhar cópia dos auxílios funerais, concedidos no período

que compreende a julho de 2017 até o presente momento.

R: Informamos que a Secretaria de Assistência Social possui

registros do ano de 2019 até o presente momento, conforme segue: Jde Janeiro a Dezembro/2019| de Janeiro a Dezembro/2020 de Janeiro a 13/08/2021

04 07 07

3 — Encaminhar cópia dos auxílios de vulnerabilidade temporária,

concedidos no período que compreende a julho de 2017 até o presente momento,

discriminando custos com: documento pessoal, transporte coletivo urbano para usuários

da assistência social no acesso aos serviços do CREAS e/ou CRAS, recâmbio, assim

ad
como, cópia dos relatórios de justificativa da necessidade do mesmo.

PREFEITURADE
VALINHOS

Cinº 788/2021-SAS 212

R: Informamos que a Secretaria de Assistência Social possui

registros do ano de 2019 até o presente momento, conforme segue:

Documento pessoal: 2019- 04

2020 - 01

2021-0

Passagens (recâmbio): 2019-0
2020-0
2021 - 03

Transporte coletivo: 2019 — 2099

2020 — 794

2021 — 1655 (até mês julho)

Informamos ainda que o envio dos relatórios se torna inviável

devido aos mesmos conterem informações sigilosas dos usuários da Assistência Social

que em momento de vulnerabilidade precisaram expor sua privacidade ao técnico

qualificado para ouvi-la e resguardá-la.

O sigilo profissional no âmbito de atuação do/a assistente social

tem por objetivo a preservação da intimidade dos/as usuários/as e é até o momento

necessário à preservação do vínculo de confiança estabelecido entre o profissional e

os/as usuários/as.

Sem mais para o momento, a disposição para outros

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

TATHIANE)BOLDARI E CAMARGO
Secretaria de Assistência Social

Secretária